qui quartus postmodum a Geiserico Wandalis apud Africam regnavit.

Recedente igitur ab urbe Geiserico Romani sequenti mense exinanitae rei publicae imperatorem Habitum praeficiunt. Wisigothae quoque circa haec tempora cum rege suo Theodorico Theodoriti filio transvensis Pyrenaei iugis Hispanias invadunt.

Ast vero Marcianus imperator cum apud Constantinopolim septem annis regnum administrasset, facta suorum conspiratione peremptus est.

[Page 118]

LIBER DECIMVS QVINTVS

Anno ab urbis conditione millesimo ducentesimo undecimo post Marciani imperatoris interitum Leo quintus ac quadragesimus Romanorum regum apud urbem Constantinopolim

Augustali potitus est dignitate, qui deinceps sequenti tempore Leonem suum filium imperii consortem effecit.

Exempto quoque in Italia humanis rebus Avito Maiorianus apud Ravennam invadit imperium. quod cum prope quattuor annis obtinisset, haud procul a Dertonensi civitate iuxta Hiriam flumen occisus est statimque Severus apud Ravennam imperator efficitur atque Augustus appellatur.

Tertio huius anno imperii Biorgor rex Alanorum cum exercitu adveniens occurrente patricio Ricimere superatus non longe a Bergamo civitate Venetiae atque extinctus est. Severus vero cum quattuor annis imperasset, mortem propriam apud urbem occubuit.

Eodem tempore egresso inopinata igni magna Constantinopolis aedium strage cremata est.

Dehinc totius consensu militiae post Severi mortem iura imperii Anthemius suscepit.

Sequenti anno Servandus Galliarum praefectus imperium temptans invadere iussu Anthemii principis in exilium trusus est. Rursus annali emenso spatio Romanus patricius imperatoriam fraudulenter satagens arripere dignitatem praecipiente Anthemio capite caesus est.

His quoque diebus Geisericus iterum ad Italiam navibus

[Page 119]

adventare cupiens a Basilisco patricio navali superatus certamine Carthaginem inglorius repedavit.

At vero in Orientis partibus Aspar patricius Leoni Augusto insidias moliens suum filium Caesarem effecit. Leo victorem exercitum statim ex Sicilia evocans Asparem patricium cum novello Caesare filio alioque eius germano digno vitae multavit excidio.

Hoc denique ipso in tempore inter Anthemium principem eiusque generum Ricimerem patricium, qui tunc Mediolani positus praerat Liguria, magnus discordiarum fomes exortus est, quibus se vir sanctitate conspicuus Epiphanius Ticinensis episcopus interponens eos primum ad concordiam revocavit. deinde barbarica perfidia foedus Ricimer inrumpens - erat Gothus prosapia - cum manu mox valida urbem contendit atque apud Anicionis pontem castra composit. divisa itaque Roma est et quidam favebant Anthemio, quidam vero Ricimeris perfidiam sequebantur.

Inter haec Olibrius a Leone Augusto missus ad urbem venit vivoque adhuc Anthemio regiam adeptus est potestatem.

Bilimer Galliarum rector cognita adversus Anthemium conspiratione Ricimeris Anthemio ferre praesidium cupiens Roman properavit. is cum Ricimer apud Hadriani pontem proelium committens continuo ab eo superatus atque occisus est. extincto Bilimere mox victor Ricimer urbem invadens quarto iam anno agentem iura imperii Anthemium gladio trucidavit. praeter famis denique morbique penuriam, quibus eo tempore Roma affligebatur, insuper etiam gravissime depraedata est et excepto duabus regionibus, in quibus Ricimer cum suis manebat, cetera omnia praedatorum sunt aviditate vastata. sed non diutius de perfidia laetus est Ricimer. nam post mensem tertium excruciatu languoribus et ipse interiit. mortuo Ricimere Olibrius imperator Gundibarum eius nepotem patricium effecit. Olibrius quoque dum septem menses imperium gessisset, morte propria Romae defunctus est. post huius

[Page 120]

funus Licerius domesticus a Gundibaro patricio totius etiam
voluntate exercitus apud Ravennam imperator efficitur.
Anno deinde sequenti inopinatae Nepos patricius cum
exercitu veniens Licerium regia exuit potestate eumque apud
Salonas Dalmatarum urbem episcopum ordinavit.
Eo tempore cum apud Tolosam Wisegotharum populis
Euricus regnaret ac pro Italiae Galliaeque finibus inter Nepotem
et Euricum litum fomenta crevissent bellumque e
diverso utrique praepararent, interveniente Epiphanio, de quo
praemissum est, Ticinensi episcopo, foederis inter eos iura
firmata sunt.

Haud procul ab his temporibus *Theodoricus cognomento*
Strabo Triarii filius cum magna Ostrogotharum multitudine
usque ad quartum urbis miliarium armatus advenit, nulli tamen
Romanorum noxious, continuoque in Illyricum reversus
extinctus est.

Exigit nunc locus dicere, quam ob causam Gothorum
alii Ostrogothe, alii vero Wisigothae sint dicti, oportunumque
est aliquantulum ad superiora tempora regredi, quatenus
horum ratio vocabulorum possit exponi. temporibus Valentiniani
superioris Augusti cum intra Traciae fines Gothorum
tunc populi communiter habitarent, bifarie per Alaricum ac
Fridigernum divisi decreverunt, ut utramque rem publicam id
est Fridigernus cum suis Orientalem, Alaricus vero cum suo
exercitu Occidentalem opprimeret. hi ergo, qui cum Fridigerno
in Orientali remanserant parte, lingua patria ab oriente
Ostrogothae id est orientales Goths sunt dicti; isti vero, qui
occidua petierant regiones, ab occidente Wisigothae id est
occidentales sunt appellati.

Leo igitur Augustus postquam Orientale decem et septem
annis rexit imperium, diem clausit extremum. mortuo Leone
Zeno continuo Augustalem nanctus est dignitatem. Leonem
itaque, de quo praemissum est, quem pater Leo in regni
adsciverat potestatem, mater sua Zenonis impetum formidans
occulte clericum fecit exigentique vehementer Zenoni, ut filium
[Page 121]

proderet, pro eo alium forma similem optulit. qui Leo deinceps
in clericatu ad Iustiniani usque tempora vixit.

Ipsò denique anno Augustulus apud Italiam adversus
Nepotem cum exercitu veniens effugato eo imperii regimen invasit.
Annali deinceps circulo evoluto cum rege Wandalorum
Geiserico foedus initum est ab Oreste patricio.

Haec dum apud Romanos geruntur, Odovacer cum fortissima
Herolorum multitudine fretus insuper Turcilingorum
sive Scirorum auxiliis Italiam ab extremis Pannoniae finibus
properare contendit. qui dum adhuc per Noricorum rura
exercitum duceret, cognita Severini fama Christi domini servi,
qui illis tunc degebat in locis, ad eum sibi benedictionem
petiturus accessit. qui dum benedictione percepta ab eius
egredi cellula vellet et caput, ne in superliminari ostii, eo
quod procerae esset statura, adlideret, inclinasset, a dei viro
futurorum praescio mox talia audivit 'vade nunc ad Italiam,
vade Odovacer, vilissimis interim animantium pellibus indutus,
multis cito plura largitur'. haec ille verba rerum exitu
conprobavit. nam aliquantis postmodum annis totius Italiae
insuper et urbis usus est potestate. ingresso ergo Italiam
Odovacre statim ei apud Liguriae terminos Orestes patricius
occurrit, qui adversus fortissimam multitudinem nihil se praevalere
conspiciens, maxime cum eum iam quidam suorum
deseruerint, metu trepidus intra Ticinum se munitionis fiducia
concludit. mox adveniens cum exercitu Odovacer expugnatam
fortiter ingreditur civitatem: vastantur universa rapinis, saevit
ubique gladius, divina quoque privataque aedificia ignis absumit,
captus demum Orestes ab hostibus Placentiam usque
perducitur ibique gladio detruncatur. exinde per universas
idem barbari urbes diffusi cunctam sine aliqua tarditate Italiam
iuri proprio subdidere multasque tunc civitates parantes
resistere extinctis habitatoribus ad solum usque deiecere.
Odovacer itaque prosperos sibi cernens successus ad crescere
[Page 122]

statim regiam arripuit dignitatem. Augustulus siquidem, qui
imperiū praecepserat potestatem, cernens universam Italiam
Odovacris viribus subdi inopinabili metu perterritus sponte

miserabilis purpuram abiciens, cum vix undecim mensibus
rem publicam obtinuisse, imperiale depositum maiestatem.
ita Romanorum apud Romam imperium toto terrarum orbe
venerabile et Augustalis illa sublimitas, quae ab Augusto quondam
Octaviano coepit est, cum hoc Augustulo periret anno ab
urbis conditione millesimo ducentesimo nono, a Gaio vero
Caesare, qui primo singularem arripuit principatum, anno
quingentesimo septimo decimo, ab incarnatione autem domini
anno quadragesimo septuagesimo quinto. igitur deieクト
ab Augustali dignitate Augustulo urbem Odovacer ingressus
totius Italiae adeptus est regnum. quod dum per annos quattuordecim nullo inquietante tenuisset, ab Orientis tunc partibus
adveniens Gothorum rex Theodericus Italiam possessurus
intravit.

Sed ut ad liquidum, quam ob causam vel unde advenerit,
possit agnosciri, necesse est aliquantis per ad superiora
repedare.

Walamir Ostrogotharum rex, de quo superiori libello
praemissum est, quod Attilae Hunnorum regi subiectus extiterit,
mox ut Attila occubuit, ab Hunnorum se suosque dominio
avitae libertatis memor excussit. idem quoque et Gepidarum
rex Ardaricus ceteraeque Hunnis subiectae faciunt
nationes. Hunni vero dolentes Walamirem eiusque exercitum
non solum se a sua ditionis iugo excussisse, sed etiam ceteris
nationibus, ut similia ficerent, incentores fuisse, mox ut
fugitiva mancipia eos insequentes ad servitutem pristinam armis
adgressi sunt revocare. congregatis itaque suis super Hunnos
Walamir irruit tantaque in eos caede grassatus est, ut de
Reliquo, qui superfuerant Hunni, Ostrogotharum arma formidarent.
Leo denique imperator cum Gothis post haec Illyricum
vastantibus foedus init ac Theodoricum Thiodimeris filium
ex Arileuva concubina genitum a Walamere eius patruo obsidem

[Page 123]

acepit. occiso deinde a Sciris Walamere Thiodimer
eius germanus regia iura suscepit. diviso deinceps regno
Thiodimer Orientis, Widimer vero occidui sortitur imperium
devastandum, sed mox Widimer Italiam ingressus est, rebus
excessit humanis successorem regni Widimer filium relinquens.
Widimer vero acceptis a Glycerio tunc imperatore muneribus
Gallias contendit seseque cum parentibus Wisegothis iungens
unum populum efficit. interea dum de Suavis patrata victoria
Widimer domum revertitur, Theodoricum filium a Leone imperatore
remissum gratanter exceptit. qui Theodericus, dum
iam octavum decimum annum aetatis ageret, inscio patre aliquantis
secum eius satellitibus adscitis vicinam sibi Sarmatarum
gentem invadens opima ex eorum manubiis patri spolia praedamque
copiosam reportavit. Thiudimere itaque vita decedente
universis adnitentibus ad regni gubernacula Theodoricus
ascendit. quod factum dum ad Zenonem Augustum perlatum
esset, gratauerat accepit eumque ad se rursus evocatum Constantinopolim
magno simul honore et divitiis extulit in tantum,
ut etiam consularibus eum fascibus sublimaret, quae
dignitas post imperiale fastigium prima est, aereamque illi
equestrem statuam ante suum palatium collocaret. at vero
dum huiuscemodi Theodoricus deliciis apud Constantinopolim
afflueret, gens illius id est Ostrogothae, dum eis propter fidei
sanctionem praedas agere more solito non liceret nec tamen
ab imperatore oblata stipendia sufficere possint, coepere non
minimam egestatis penuriam pati, execrantur foedus conpositum,
vituperant inutilem pactionem mittuntque continuo ad
Theodoricum, qui dicerent quas, dum ipse Graecorum epulis
superflueret, inopiae miserias sustinerent; hortantur, ut si suis
sibique consulere velit, citius redeat, quatenus, ne cuncta gens
pessumdetur, novas ad habitandum terras exquirant. His Theodoricus
cognitis ad Augustum Zenonem accedit, questus

[Page 124]

penuriamque suorum exponit; Italiam sibi dari postulat, absolutionem
efflagitat, adiciens quia, si superare Odovacrem possit
Italiisque obtinere, ad eius redundaret gloriam, a quo directus
fuisse, sin in bello superatus foret, eius nihil minus
lucris ad crescere, quandoquidem cotidianorum stipendiiorum
exactoribus careret. talia Zeno audiens contristatus quidem
est eo quod eum nollet amittere, at tamen deliberato consilio
rei publicae utilitati prospiciens eius petitionibus adnuit Italiamque

ei per pragmaticum tribuens sacri etiam velaminis
dono confirmavit, senatum illi populumque Romanum commendans
abire permisit. egressus igitur Constantinopolim Theodoricus
ad Ostrogothas revertitur hortaturque continuo, ut quam
primum parati sint, quatenus possessuri Italiam proficiscantur.
at tamen prius quam Italiam adventaret, Trapstilam Gepidarum
regem insidias sibi molientem bello superans extinxit, Busan
quoque Vulgarorum regem magna simul cum suis agminibus
caede prostravit. egressus itaque a Misia cum omni Ostrogothorum
multitudine universaque supellectili per Sirmium
Pannoniaque iter faciens ad Italiam venit. ac primum iuxta
Sontium flumen, qui non longe ab Aquileia labitur, castra
componens dum uberrimis, quae eo loco habentur, pascuis
fatigata aliquantulum ex itineris longitudine iumenta reficeret,
ibi mox ei cum grandi suorum exercitu totisque Odovacer
Italiae viribus occurrit. quem Theodoricus alacriter excipiens
magno superatum proelio postremo in fugam convertit. exinde
Theodoricus movens cum Veronam venisset, iterum adversus
eum Odovacer non minori quam prius belli sese apparatu
opponit. contra quem Theodoricus haud procul a Veronensi
urbe confligens nimia eius exercitum caede contriuit ipsumque
pariter et omnem illius multitudinem dare terga coegit.
qui dum fugae metu se praecipites in Atesim fluvium mergunt,
ex magna parte rapidissimis eius gurgitibus implicati suffocantur.
Theodoricus vero dum ipso impetu subsequitur fugientes,

[Page 125]

Veronam ilico pavore civibus consternatis invadit. Odovacer
autem cum his, qui evaserant, fugiens Romam contendit sed
obseratis continuo portis exclusus est. qui dum sibi denegari
introitum cerneret omnia quaeque adtingere potuit gladio
flammisque consumpsit. inde quoque egrediens Ravennam ingressus
est ibique, quibus se tueri adversum hostes possit, munitionum
praeparare obstacula coepit. Theodoricus itaque a
Verona digrediens Mediolanum pervenit. ubi dum consistenter,
magna ad eum multitudo militum pluresque Italiae populi convenere.
sed paucis interiectis diebus rursus dediticius exercitus
Tuffa quodam nomine instigante Odovacris se partibus
reddidit. ea res Theodoricum in tantum perterritum, ut se
suumque exercitum apud Ticinensem urbem muniret. talium
rerum varietates Burgundionum rex Gundubadus aspiciens Liguriam
cum ingenti exercitu ingressus cuncta, quae reperire
poterat, pro voluntate diripiens infinitam secum ad Gallias
captivorum multitudinem abduxit. Theodoricus itaque aliquandiu
intra munitiones exercitum retinens demum relictis ibi
matre sororibus universi vulgi multitudine nihil plane dubius
de Epiphanii viri sanctissimi fide cum expeditis armatorum
cuneis ad Odovacris obsidionem Ravennam perrexit dumque
eo loco, cui Pinetum nomen est, non procul ab urbe castra
posuisset, per continuum paene triennum Odovacrem obsedit.
qui dum frequenter ex urbe cum suis egrediens eius exercitus
inquietaret, novissime noctu in castra inruens magna
Theodorici exercitum strage prostravit. victus ad extremum
fortissime Gothis resistentibus in urbem configuit nec multo
post a Theodorico in fidem susceptus ab eo truculente peremptus
est. egressis denique a Ticinensi urbe post triennium
Gothis eandem mox urbem Rugi invasere cuncta per circuitum
loca simulque et civitatem per continuum biennium populatione
vastantes, cum adhuc beatissimus Epiphanius superesset,
cuius in tantis periculis sanctitate cives replebantur affliti.

[Page 126]

hic a Theodorico Gallias ad Gundubadum pro captivis
redimendis directus excepta innumera multitudine, pro quibus
pretium tribuit, sex milia captivorum ob solam sanctitatis suaे
reverentiam concessa secum reduxit. igitur Theodoricus extincto
apud Ravennam Odovacre totius Italiae adeptus est ditionem
nec multo post Romanam profectus a Romanis magno
gaudio susceptus est, quibus ille singulis tritici ad subsidium
annis centum viginti milia modiorum concessit.
Dum haec apud Italiam geruntur, a Bulgaris universa
Thracia crudeliter devastatur. Constantinopolis etiam ipsis diebus
maximo conflagravit incendio.
At vero apud Africam *Hunericus*, qui mortuo Geiserico
in regnum successerat, Arriana perfidia *trusis in exilium effugatisque*

amplius quam trecentis triginta quattuor catholicis episcopis ecclesias eorum clausit, plebem variis suppliciis affectit et quidem innumeris manus abscidens, linguas eorum praecidit, nec tamen loqvellam catholicae confessionis eripere potuit. Apud Brittanias quoque Ambrosius Aurelianus, qui solus forte Romanae gentis Saxonum caedi superfuerat, purpuram induit victoresque Saxones Brittonum ducens exercitum saepe superavit, atque ex eo tempore nunc hii nunc illi palmam habuerunt, donec Saxones potentiores effecti tota per longum insula potirentur.

Theodoricus interea, ut sui regni vires constabiliret, Audefledam Lodoim Francorum regis filiam sibi in matrimonium iunxit, Amalafredam germanam suam Wandalorum regi Hunurico, eiusdem Amalafredae filiam Amalabergam Turingorum regi Hermenfredo, Theodicodo quoque et Ostrogotho ex concubina filias alteram Alarico Wisigotharum regi, alteram Sigismundo Burgundionum consociat, Amalasuinham vero tertiam filiam Eutharico ex Amalorum stirpe venienti evocato ab Hispania tradidit. nec fuit aliqua vicina Italiae gens, quae Theodorico

[Page 127]

aut coniunctionis adfinitate aut pactionis foedere sociata non fuerit.

Zeno itaque Augustus cum per annos decem et septem rei publicae praefuisset, apud urbem Constantinopolim vitae terminum accepit.

LIBER DECIMVS SEXTVS

Cessante iam Romanae urbis imperio utilius aptiusque mihi videtur ab annis dominicae incarnationis supputationis lineam deducere, quo facilius, quid quo tempore actum sit, possit agnosciri.

Anno ab incarnatione domini quadragesimo nonagesimo secundo post Zenonis excessum Anastasius purpuram induit, qui septimus et quadragesimus in regum numero extitit. hic Romani decus imperii Eutyciana hereseos inluvie maculavit. Huius temporibus tanta propter Symmachi ac Laurentii electionem Romae dissensio facta est, ut Festus senatorum nobilissimus et exconsul et alias exconsul Probinus Laurentii partibus faventes adversus Faustum exconsulem ceterosque, qui Symmacho adhaerebant, pontifici bellum inferrent multasque caedes et homicidia in medio urbis facientes plerosque ex sacerdotali numero, multos etiam clericorum, perplures civium Romanorum extinguerent.

Eo tempore *Transamundus*, qui fratri Hunurico apud Africam in Wandalorum regno successerat, fratris vel patris Geiserici secutus perfidiam *clavis catholicorum ecclesiis ducentos* viginti episcopos in Sardinia exilio religavit, quibus beatus papa *Symmachus cotidiana subsidia ministrare non destitit*.

[Page 128]

Inter has tempestates *beatus Fulgentius in confessione fidei et scientia floruit*.

His ipsis apud Africam diebus, dum Arrianus quidam Olympius nomine corpus aquis balnealibus abluens indigna quaedam et blasphema de sanctae trinitatis fide verba evomeret, veniente subito ignito caelitus iaculo visibiliter combustus est. Barbas quoque quidam Arrianus episcopus dum contra regulam fidei minorem scilicet patri filium sanctumque spiritum asserere cupiens baptizaturus dixisset 'baptizo te Barbas in nomine patris per filium in spiritu sancto', statim aqua, quae ad baptizandum allata fuerat, nusquam comparvit; quod aspiciens qui baptizandus erat, confestim ad ecclesiam catholicam fugiens iuxta morem *fidei baptismum Christi suscepit*.

Theodoricus vero dum per idem tempus pacifice apud Italiam regnaret, per singula quaeque celebriora loca regia sibi habitacula construxit.

Anastasius itaque dum in hearesi, qua delapsus fuerat, perseveraret duasque in Christo naturas, deitatis videlicet et humanitatis, Eutychium haeresiarcem sequens denegaret, Hormisda papa, qui Symmacho successerat, direxit Ennodium Ticinensem episcopum aliosque cum eo Constantinopolim legatos cum catholicae fidei scripto, quatenus Anastasium ad ecclesiae reducerent gremium. is non solum salubria eorum monita sprevit, sed insuper etiam a suis conspectibus non sine contumelia expulit navique fragili inpositos mandat, ne uspiam per totam Graeciam ad aliquam civitatem accederent.

quam eius impiam temeritatem divina continuo ultio subsecuta
est; nam cum iam septimum et vicesimum imperii annum
ageret, *vi fulminis percussus interit.*
Anno ab incarnatione domini quingentesimo octavo decimo
punito Anastasio haeretico Iustinus catholicus Augustali
potitus est solio. ad hunc ob causam redintegrandae fidei
directus ab Hormisda pontifice vir sanctitate praecipuus Germanus
[Page 129]

Capuanae urbis episcopus digne susceptus est multorumque
dubia corda in fide solidavit.
Eo tempore apud Africam defuncto Transamundo Wandalorum
rege Arrianae perfidiae *Heldericus* eius filius ex
captiva Valentinianni principis filia ortus Wandalorum adeptus
est regnum. qui non patrem haereticum, sed matris catholicae
monita sequens rectae fidei cultor enituit. hunc pater Transamundus
ad mortem veniens, quia cernebat eum catholicae
parti favere, sacramenti nodis adstringere curavit, ne umquam
in suo regno catholicis consuleret. qui mox ut suus genitor
vita caruit, prius etiam quam regni iura adsumeret, universos
episcopos, quos Transamundus in exilium coegerat, *regredi*
fecit eisque ecclesias reformare praecepit, septuaginta iam et
quattuor annis evolutis, ex quoa Geiserico primitus apud
Africam *ecclesiae fuerant distractae.*
At vero in Orientis partibus, dum adhuc eo tempore per
loca singula Arriana haeresis vigeret, Iustinus ardore orthodoxae
fidei omnimodis satagere coepit, ut haereticorum nomen
extingveret, statuitque, ut ubique eorum ecclesias catholica
religione consecraret. quod dum in Italia rex Theodoricus
Arriana lue pollutus audisset, Iohannem papam simulque cum
eo Theodorum Importunum atque Agapitum consulares viros
aliumque Agapitum patricium Constantinopolim ad Iustum
principem dirigit: mandat per eos interminans, ut, nisi quantocius
haereticis suas ecclesias redderet eosque in pace degere
sineret, universos Italiae populos ipse gladio extingveret.
qui pervenientes ad Augustum cum ab eo digne, ut competebat,
suscepti essent, magnis eum de sua suorumque salute
solliciti fletibus postulant, ut suae legationis seriem, quamquam
esset iniusta, libenter exciperet Italiaeque periturae consuleret.
quorum fletibus Iustinus permotus eis, quod petebatur, concessit
Arrianosque suo iuri reliquid. dum hi in itinere demorantur,
Theodoricus rabie suae iniquitatis stimulatus *Symmachum*

[Page 130]

exconsulem ac *patricium* et Boetium senatorem et
exconsulem catholicos viros gladio trucidavit.
His diebus extincto a Francis Alarico Visigotharum rege
Theodoricus per Ibbam suum comitem plus quam triginta
milia Francorum caedens Thiodem suum armigerum post mortem
Alarici [tutorem Athalarici] nepotis constituit.
Iohannes vero pontifex revertens a Constantinopoli dum
cum his, cum quibus ierat, *profectus* ad Theodoricum *Ravennam*
fuisset, Theodoricus ductus malitia, quod eum Iustinus
catholicae pietatis defensor honorifice suscepisset, eum simul cum
sociis carceris afflictione peremisit. sed hanc eius inmanissimam
crudelitatem mox animadversio divina secuta est; nam nonagesimo
octavo post hoc facinus die *subita morte* defunctus
est, cuius animam solitarius quidam apud Liparam insulam
vir magnae virtutis aspexit inter Iohannem papam et Symmachum
patricium deduci et in Vulgani ollam, quae ei loco
proxima erat, demergi.
Igitur Theodoricu tali modo punito Gothi sibi Athalaricum,
de quo praemissum est, ex Theodorici regis filia procreatum
cum eadem Amalasuinta matre sua in regnum praeficiunt.
At vero Iustinus, cum Augustalem dignitatem annis undecim
amministrasset, apud Constantinopolim in pace quievit.
Anno ab incarnatione domini quingentesimo vicesimo
nono Iustinianus sororis Iustini filius Romanorum principum
nonus ac quadragesimus Augustalem adeptus est principatum.
qui mox imperialia iura suscepit, ad reparandum rei publicae
statum animum intendit. ac primum per Belisarium patricium
ingentem virum Persas aggressus est, qui transgressis Romanorum
terminis eorum regiones graviter populabantur; quos

[Page 131]

Belisarius magnis proeliis fudit atque ex voluntate principis
Constantinopolim triumphans ingressus est.
Interea Athalaricus Gothorum rex, cum necdum expletis
quattuor annis regnasset, inmatura morte praeventus vitae
subtractus est. cuius mater Amalasuenta post eius funus
Theodatum sibi socium adscivit in regnum. sed Theodatus
isdem inmemor conlati beneficii eam post dies aliquot in balneo
strangulari praecepit. et quia ipsa dum adviveret, se
suumque filium commendaverat principi, audita Iustinianus
Augustus eius morte, gravi mox adversus Theodatum iracundia
exarsit. sentiens se Theodatus infensum habere principem
beatum papam Agapitum Constantinopolim dirigit, quatenus
ei apud Iustinianum facti in punitatem impetraret. qui sanctus
pontifex dum Iustinianum principem adisset, facta cum eodem
de fide collatione repperit eum in Eutychetis dogma corruisse,
a quo primitus graves beatus antistes minas perpessus est.
sed cum illius inconcussam in fide catholica Iustinianus constantiam
cerneret - siquidem ad hoc usque verbis progressus
fuerat, ut talia a praesule audiret 'ego ad Iustinianum
imperatorem Christianissimum venire desideravi, sed Diocletianum
inveni' - tandem ex voluntate dei eius monitis adquiescens
ad catholicae fidei confessionem cum multis pariter,
qui similiter desipiebant, regressus est. Anthimum quoque
eiusdem regiae civitatis episcopum praefatae haereseos defensorem
convictum publice communione privavit ac persuaso
principe in exilium coegit. nec multum post idem pontifex
apud eandem urbem diem obiit.
Interea ad Africam, quam iam multis labentibus annis
Wandali possidebant, a Iustiniano cum exercitu Belisarius missus
est, qui mox proelio cum Wandalis commisso eorum
magnas copias fudit regemque ipsorum Gelismerum vivum capiens
Constantinopolim misit. Carthago quoque post annum suae excisionis
nonagesimum sextum recepta est. porro dum Agapitus

[Page 132]

pontifex, qui a Iustiniano principe pacem Theodato postularat,
apud Constantinopolim obisset, Iustinianus Belisarium patricium
multis iam proeliis gloriosum adversus Theodatum dirigit,
utque etiam Italiam a Gothorum servitio liberaret. Belisarius
itaque dum aliquantum temporis apud Siciliam moram faceret,
rex Gothorum Theodatus extinctus est. huius in locum Witigis
successit, qui mox ut regnum invasit, Ravennam profectus
Amalasuintae reginae filiam per vim auferens sibi in matrimonium
iunxit. conceptas ergo contra Theodatum Belisarius
belli vires in Witigis convertit egressusque e Sicilia ad Campaniam
Neapolim venit. quem Neapolitani cives noluerunt
excipere. qui indignatus acriter ad eiusdem urbis expugnationem
totis se viribus erexit aliquantisque fortiter inpugnatam
diebus tandem per vim capiens ingressus est tantaque non
solum in Goths, qui ibi morabantur, sed etiam in cives ira
desaevit, ut non aetati, non sexui, postremo non sanctimonialibus
vel ipsis etiam sacerdotibus parceret; viros in conspectu
coniugum miserabile visu perimens superstites matres
ac liberos captivitatis iugo abduxit cuncta rapinis diripiens
nec a sacrosanctis ecclesiis expoliandis abstenuit. indeque
egrediens Romam properavit. quo Romam ingresso Gothi,
qui in urbe morabantur, noctu egressi relictis patentibus portis
Ravennam confugiunt. Witigis ut talia comperit, mox adversum
Belisarium Romanum cum ingenti exercitu venit. Belisarius
non aptum sibi bellandi tempus coniciens intra urbis
se moenia clausit eamque munitionibus circumsepsit. Gothi
urbem obsidentes universa per circuitum direptionibus et incendiis
absumunt, quoscumque Romanorum reperiunt, gladio
extingunt; cuncta sacra loca denudantes ipsis etiam venerabilium
martyrum tumulis manus impias inferunt. continue
urbem inpugnant, sed cauta Belisarii defensatur industria.
praeter bellum instantiam angebatur insuper Roma famis penuria;
tanta siquidem per universum mundum eo anno maximeque

[Page 133]

apud Liguriam fames excreverat, ut, sicut vir sanctissimus
Datius Mediolanensis antistes retulit, pleraque matres infelicum
natorum membra comedenter. cumque per annum Gothi
Romanum obsedit, demum territi Ravennam rediere. Belisarius
vero proficisciens Neapolim eamque, ut competitabat,

ordinatam relinquens Romam regressus est. statimque ei a Theodora Augusta praeceptio allata est, ut papam Silverium convictum accusatione falsorum testium in exilium truderet, eo quod Anthimum haereticum Constantinopolitanum episcopum recuperare noluisse. quod Belisarius licet nolens nihil moratus effecit. pulsus denique papa Silverius ad Pontiam insulam est, in qua et exulans obiit. Witigis vero coacto rursus in unum magno Gothorum exercitu cum Belisario conflixit factaque maxima suorum strage in fugam conversus est. quem Iohannes magister militum cognomento Sanguinarius noctu fugientem persequens vivum comprehendit Romamque ad Belisarium adduxit. patrata Belisarius Victoria Constantinopolim rediit secum Witigis deferens. quo viso Iustinianus valde laetus est eumque non multum post patricium effectum administrationem illi iuxta Persarum terminos tribuit ibique Witigis degens vitam finiuit. Belisarius vero dignis evectus

~~honoris literato ad Africam adversus Guntarit mittitur, qui~~ [Home](#)
~~Wandalos rursus sollicitans apud eos arriperat regnum. Belisarius~~

~~ut Africam attigit, Guntarit sub dolo pacis illico peremit~~

residuosque Wandalorum rei publicae iugo substravit.

victor exinde Belisarius Romam venit, auream crucem centum librarum praetiosissimis gemmis exornatam, in qua suas victorias descripsérat, beato Petro per manus papae Vigilius optulit. His ipsis apud Casinum temporibus post solitariam vitam sancto degens cenobio stupendis beatissimus pater Benedictus nec minus futurorum praescius radiabat virtutibus.

Hac etiam aetate gens Langobardorum amica tunc populi Romani apud Pannonias degebat, quibus in regni gubernaculo

[Page 134]

Audoin preeerat. is eo tempore cum Turisendo Gepidarum rege configlens per Alboin suum filium iuvenem strenuum victoriam nanctus est. denique inter ipsas Alboin sese acies Turismodum Turisendi regis filium appetentem alacriter adgressus extinxit perturbatisque hac occasione Gepidis suis victoriam peperit.

At vero apud urbem Romam papa Vigilius ob eandem, qua et decessor suus, causam indignatione Augustae per Antimum scribonem ductus Constantinopolim indeque in exilium actus est.

Capto igitur Witigis Gothi Transpadani Heldebadum sibi regem constituant, qui eodem anno perimitur. cui succedit Erarius et ipse necdum anno expleto iugulatur. dehinc sibi Baduila, qui et Totila dicebatur, in regnum praeficiunt. moxque collecto undique exercitu universam rursus Italiam invadunt. exinde per Campaniam virique dei Benedicti patris coenobium iter facientes perque Lucaniae ac Britiorum fines Rheyum proficiscuntur nec mora Siculum transgressi fretum Siciliam invadunt. inde quoque revertentes Romanam petunt eamque obsidionibus circumcludunt. quae tantam tunc famis penuriam perpessa est, ut pree magnitudine inopiae natorum suorum carnes comedere vellent. fessis nimium Romanis nec valentibus moenia tueri Totila a porta Ostensi urbem ingressus est. qui parcere Romanis cupiens per totam noctem clangere bucinam iubet, quo se a Gothorum gladiis aut ecclesiis tuerentur aut quibuscumque modis occulerent. habitavitque aliquantum temporis cum Romanis quasi pater cum filiis. hanc illi, ut datur conici, animi benignitatem, qui nimiae antea crudelitatis extiterat, beati patris Benedicti, quem olim adierat, monitio contulit. elapsi sane ex urbe aliqui e numero senatorum Constantinopolim afflicti properant, quibus

[Page 135]

calamitatibus Roma subiceretur, principi narrant. qui statim Narsem eunuchum suum cubicularium cum manu valida dirigit, ut afflictæ Romæ quantocius subveniret. is ad Italiam veniens magno cum Gothis certamine conflixit. quibus ad internicionem paene consumptis regem Totilam, qui ultra iam decem annos regnaverat, interfecit universamque Italiam ad rei publicae iura reduxit.